Département Génie Civil – Enseignement du S3
ET3 ‐ RESEAUX:
Présentation et dimensionnement des installationsPrésentation et dimensionnement des installations
courants forts (CFO) et courants faibles (CFA)
‐ 4 séances TD de 2h
‐ 1 Devoir Surveillé de 2h
ET3 – RESEAUX
INTRODUCTION:

‐ Les normes NF C 15‐100 et EN 50 086 donnent les règles d’emploi des conduits destinés au supportage, à la distribution
et à la protection mécanique des câbles et conducteurs.
‐ Codification des conduits: ‐L1 L2 L2b L3 C1 C2 C3 C4
‐ Quelques exemples:
Désignation normalisée Désignation usuelle Utilisation
Isolant Rigide Lisse IRL ‐ 3321 En apparent
Isolant Cintrable Transversalement élastique Lisse ICTL ‐ 3421 En encastré dans cloisons béton
Isolant Cintrable Annelé ICA ‐ 3321 En encastré dans cloisons creuses
Isolant Cintrable Transversalement élastique Annelé ICTA ‐ 3422 En encastré dans cloisons bétonIsolant Cintrable Transversalement élastique Annelé ICTA  3422 En encastré dans cloisons béton
ET3 – RESEAUX
5)  chemins de câbles et conduits:
5 2) Distribution des conduits‐ 5.2) Distribution des conduits:
‐ Codification des conduits: ‐L1 L2 L2b L3 C1 C2 C3 C4
C1
R écrasement
C2
R chocs
C3
T° mini
C4
T° maxi
è lé è lé
L1
Prop. élec
L2
R flexion
L3
Surface
I l t Ri id Li 1: 125N – très léger 1: 0,5J – très léger 1: +5°C 1: +60°C
2: 320N ‐ léger 2: 1J ‐ léger 2: ‐5°C 2: +90°C
3: 750N ‐moyen 3: 2J ‐moyen 3: ‐15°C 3: +105°C
Isolant Rigide Lisse
Composite Cintrable Annelé
Métallique Transv. élastique 3: 750N  moyen 3: 2J  moyen 3:  15 C 3:  105 C
4: 1250N ‐ élevé 4: 6J ‐ élevé 4: ‐25°C 4: +120°C
5: 4000N – très élevé 5: 20J – très élevé 5: ‐45°C 5: +150°C
q q
Souple
6: +250°C
7: +400°C
‐ L’encombrement des conducteurs et câbles ne doit pas dépasser le 1/3 de la section interne du conduit.
ET3 – RESEAUX
5)  Chemins de câbles et conduits:
5 3) Exemple‐ 5.3) Exemple:
‐ Exemple:
ET3 – RESEAUX
5)  Chemins de câbles et conduits:
5 4) Distribution des goulottes‐ 5.4) Distribution des goulottes:
‐ Les systèmes de goulottes sont définis par les normes
NF C 15‐100 et NF C 68‐104.
‐ Ils permettent la distribution des câbles et la fixation
des appareillages . Les goulottes sont particulièrement
bi d é l d ilbien adaptées pour les espaces de travail.
‐ Les goulottes bénéficient d’une séparation entre les
courants forts et les courants faibles.
‐ Leur installation est rapide et esthétique sagissant
d’un montage en apparent sur tout type de paroi
(béton plaque de plâtre placostil etc )(béton, plaque de plâtre, placostil, etc…).
‐ Les systèmes de goulotte rendent les espaces de
travail très modulaires et permettent une
reconfiguration rapide des postes.
ET3 – RESEAUX
6)  Câbles et conducteurs isolés:
6 1) Présentation‐ 6.1) Présentation:
 Câble:
‐ Définition:
 Conducteur isolé:  Câble:
 des conducteurs isolés
 une protection d’assemblage
 Conducteur isolé:
 une âme conductrice
 une enveloppe isolante
‐ Chaque conducteur isolé est repéré par un code de couleur:
 un ou plusieurs revêtements ou gaines de protection éventuels ses écrans éventuels
 La Phase
 Le Neutre
 La TerreLa Terre
‐ Les organismes de normalisation CENELEC et UTE définissent les normes à appliquer pour chaque type de câble:
 Câble U1000R2V définit par la NF C 32‐321 (dénomination UTE)
 Câble H07 RNF définit par la NF C 32‐102‐4 (dénomination CENELEC)
 Etc…
ET3 – RESEAUX
6)  Câbles et conducteurs isolés: